Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho Curador

Rua Sena Madureira, n.º 1.500 - Vila Clementino - São Paulo - SP - CEP: 04021-001
1 / 2

UNIFESP Código de Segurança
619fa424da0dc4332b4a87daf8aba84f6283d335

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
27/04/2023 16:25:04

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 03 DE

NOVEMBRO DE 2022

Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de São
Paulo,  na  Sala  de  Reunião  na  Rnp  (videoconferência),  l ink  de  acesso:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/curador, reuniram-se os senhores membros do
Conselho Curador da UNIFESP, sob a presidência de Profa. Dra. Valquíria Bueno.
Estiveram presentes os membros:  Profa.  Dra.  Adriana Aparecida Siviero Miachon,
Profa.  Dra.  Ana Carolina da Matta Chasin,  Prof.  Dr.  Thomas Puttker,  Profa.  Dra.
Valquíria Bueno. Justificou ausência e não foi substituída: Profa. Dra. Cassiane Dezoti
da Fonseca. Não justificou ausência: Dr. Leonardo Henrique Cunha Ferraro. Tendo
sido constatadas a presença e o quórum com 4 membros, a Presidente do Conselho
cumprimentou e agradeceu a todos pela presença e deu início à Sessão. Antes de dar
início à votação para aprovação das atas, o secretário pediu autorização à Presidente
para  explicar  aos  membros  do  conselho  a  razão  pelo  acúmulo  de  atas  a  serem
apreciadas naquela sessão. Informou que em convocações extraordinárias, por norma,
o conselho deve ater-se apenas à pauta objeto da convocação, ocasião em que não se
aprecia  outros  temas.  Como  naquele  ano  de  2022  aconteceram  nove  sessões
extraordinárias, a partir da sessão ordinária de 27 de janeiro de 2022, as atas não
puderam ser  apreciadas,  motivo  pelo  qual  o  conselho  dedicou a  sessão  de  3  de
novembro  de  2022  para  aquele  fim.  ORDEM  DO  DIA:  Aprovação  de  Atas.
Apreciadas as atas ordinária do dia 27 de janeiro de 2022; extraordinária o dia 03 de
fevereiro de 2022; extraordinária o dia 10 de março de 2022; extraordinária o dia 18
de abril de 2022; extraordinária o dia 19 de abril de 2022; extraordinária o dia 26 de
abril de 2022; extraordinária o dia 23 de junho de 2022; extraordinária o dia 14 de
julho de 2022; extraordinária o dia 04 de agosto de 2022 e extraordinária o dia 29 de
setembro de 2022, a Profa. Dra. Valquíria Bueno concedeu a palavra aos presentes,
não  havendo  manifestações  dos  conselheiros,  as  dez  atas  foram  aprovadas  pelo
Conselho. Por ser aquela a última sessão do ano de 2022, a Presidente sugeriu a
aprovação do calendário de reuniões trimestrais para o ano de 2023. Decidiu-se
que as reuniões continuariam a ser realizadas na última quinta-feira de cada mês, nas
seguintes datas: 26 de janeiro de 2023; 27 de abril de 2023; 27 de julho de 2023 e 26
de outubro de 2023. Em seguida, a Presidente consultou os conselheiros se tinham

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/curador,

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho Curador

Rua Sena Madureira, n.º 1.500 - Vila Clementino - São Paulo - SP - CEP: 04021-001
2 / 2

UNIFESP Código de Segurança
619fa424da0dc4332b4a87daf8aba84f6283d335

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
27/04/2023 16:25:04

algo a acrescentar. Não havendo nenhuma manifestação, agradeceu a presença de
todos e  encerrou a sessão.  Nada mais  havendo a tratar,  para constar,  eu,  Paulo
Roberto  Theodoro  Ferreira,  secretário/assessor,  lavrei  a  presente  ata  que,  após
aprovada, será assinada por mim e pela Sr.ª Presidente. Ata Aprovada na Sessão
Ordinária Trimestral do dia 27 de abril de 2023.

Adriana Aparecida Siviero Miachon
Professor Adjunto

Ana Carolina da Matta Chasin
Professor Adjunto

Thomas Puttker
Professor Adjunto

Valquíria Bueno
Professor Associado

Paulo Roberto Theodoro Ferreira
Secretário/Assessor do Conselho Curador

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68